3 *Sinistra ala*] Socialis exercitus a Romanis dividebatur in duo corpora: alterum appellabant *dexteram alam*, alterum *sinistram*. Itaque id fere erat *ala* in sociali exercitu, quod legio in Romano. Hinc prima legio et sinistra ala hoc loco iunguntur,

tanquam corpora eiusdem generis atque ordinis. Cave igitur hic equites intelligas. Fuere pedites socii. Vid. Lips. de Mil. Rom. ii. 7. CREV.

4 *A tergo atque alis*] Aliae hic sunt latera aciei. CREV.

ex duodeviginti millibus hominum, duo millia haud amplius <sup>U. C. 540.</sup>  
evaserint. Castris hostes potiti sunt. <sup>A. C. 212.</sup>

Hae clades, super aliam alia, Romanum quum essent numeritiae, ingens quidem et luctus et pavor civitatem cepit: sed tamen, quia consules, ubi summa rerum esset, ad id locorum prospere rem gererent, minus his cladibus commovebantur. Legatos ad consules mittunt C. Laetorium, M. Metilium, qui nuntiarent, ut reliquias duorum exercituum eum cura colligerent: darentque operam, ne per metum ac desperationem hosti se dederent, id quod post Cannensem accidisset cladem, et ut desertores de exercitu volonum conquirerent. Idem negotii P. Cornelio datum, cui et delectus mandatus erat: isque per fora conciliabulaque edixit, ut conquisitio volonum fieret, iisque ad signa reducerentur. Haec omnia intentissima cura acta.

Ap. Claudius consul, D. Iunio ad ostium Vulturni, M. Aurelio Cotta Puteolis praeposito, qui, ut quaeque naves ex Etruria ac Sardinia accessissent, extemplo in castra mitterent frumentum; ipse ad Capuam regressus Q. Fulvium collegam invenit Casilini, omnia inde portantem molientesque ad oppugnandam Capuam. Tum ambo circumsederunt urbem, et Claudiu[m] Neronem praetorem ab Sues-  
6 sula ex Claudianis castris exciverunt. Is quoque, modice ibi praesidio ad tenendum locum relicto, ceteris omnibus copiis ad Capuam descendit. Ita tria praetoria circa Capuam <sup>Capua ope-</sup> erecta, tres et exercitus, diversis partibus opus aggressi, <sup>ribus cin-</sup> fossa valloque circumdare urbem parant, et castella excitant <sup>gitur.</sup> modicis intervallis: multisque simul locis cum prohibentibus opera Campanis eo eventu pugnant, ut postremo portis muroque se contineret Campanus. Prius tamen, quam haec continuarentur opera, legati ad Hannibalem missi, qui quererentur, desertam ab eo Capuam, ac prope redditam Romanis: obtestarenturque, ut tunc saltem opem non circumcessis modo, sed etiam circumvallatis, ferret. Consuli-  
7 bus literae a P. Cornelio praetore missae, ‘Ut, priusquam clauderent Capuam operibus, potestatem Campanis face-rent, ut, qui eorum vellent, exirent ab Capua, suasque res secum auferrent. Liberos fore suaque omnia habituros, qui ante Idus Martias exissent: post eam diem quique exissent, quique ibi mansissent, hostium futuros numero.’ Ea pronuntiata Campanis, atque ita spreta, ut ultro dicherent contumelias, minarenturque. Hannibal ab Herdonea Ta-